A piscibus. Et dixit Deus: Producant aquæ reptilia animarum viventium, et factum est ita. Et ait Deus: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas. » Quid igitur, inquires, amplius est mihi? Necessario hæc, quæ communicavit etiam tibi, et alia propria te manent munera. Crescis enim, quemadmodum et reliqua animalia, et paulatim per incrementa ex parva ad justam perfectamque magnitudinem pervenis. Sic et equi, et canes, sic et aquilæ, et cynci, et cætera animantia eduntur parvula, paulatimque per assiduas accessiones ad absolutum perveniunt augmentum, rursumque paulatim ad minorem molem revertuntur. Quæ igitur naturæ communia sunt, ea largitus est etiam nobis. « Crescite, » id est, enutrimini, et cum parvi geniti sitis, B magni evadite, et incrementi sit terminus. Neque enim quoniam in primo septennio ita vertimur, ut altero septennio in aliam ætatem immutemur, sic in omni vita debemus per septennia de ætate in ætatem commutari. Primum septennium puerilem ætatem continet, cujus ætatis terminum indicentium immutatio, cum in locum eorum qui ceciderunt, alii succrescunt. Alterum rursus augmenti principium fit ad finem usque anni quartidecimi. Atque hæc est secunda in pueris immutatio. Nam qui primum est infans, aut puerulus, tum fit puer, post autem puber, ac deinde vir, et hic incrementi termini præfiguntur. Crescite igitur, non ita tamen, ut si quis centum annorum vitam assequatur, a primo anno ad centesimum usque semper augmentum suscipiat. Ea vox, Crescite, sapienter dicta prudenter adhibet modum. Crescite ad certum terminum, non continua perpetuaque auctionis mensura. Pro ratione enim primæ illius in utero constitutionis, crescendi termini præscripti sunt. Ea namque constitutio convenientem crescendi opportunitatem conjunctam habet. Dentes exciderunt: cognoscimus incrementi quantum accesserit. Filiolum, cum tertium ætatis annum implevit, metitur pater. Duplo enim major, quam tunc sit, futurus est ille, cum erit perfectus vir. Hunc habet humana natura terminum atque mensuram. In primo secundoque septennio abundat humiditas, mox deficit, caliditas manet, membra C corroborantur, in principio imbecilliores sunt homines, cum nondum perfecti sint. Recens enim illorum caro compacta est, eaque minus est ad perferendos labores idonea. Levitatem duntaxat, agilitatemque tunc animal acquisivit. Itaque, quoniam in tertio septennio altitudinis augmentum perfectum est, lata deinceps corporis amplitudo comparatur. Etenim posteaquam natura a laboribus in altum augendi respiravit, in latum incipit progredi, et ædificii sui fastigium, tanquam fundamentis substratis adauctisque, fulcit atque confirmat. Agit hæc quidem ipsa natura ordine suo. Cujus tamen ordinis vis pendet ab illo primo Dei mandato, quod semel editum per omnia quæ procreantur, ad finem usque progreditur.

νστο δὲ ἐξ ἀρχῆς προστάγματι Δεσποτικῶ, καὶ τότε λαληθὲν διὰ πάσης κτίσεως μέχρι τέλους χωρεῖ.
 « Αὐξάνεσθε καὶ πληθύνεσθε. »

« Crescite, » inquit, ne in uno semper statu res A
 permanerent. Et « multiplicamini, » ne in uno tantum
 consisterent, sed numero propagarentur. « Et replete
 terram. » Replete, inquam, non habitatione :
 nimis enim anguste degeremus, si tota a nobis ita
 terra completeretur : sed imperio, et potestate,
 quam nobis in ipsa terra donavit Deus. « Replete
 terram. » Non utique qua parte nimio solis ardore
 combusta est, nec ubi glacie immensoque frigore
 obriguit. Has enim regiones, non coegit Deus
 homines, ut incolerent : sed nos dominos constitu-
 it, ut terram omnem imperio repleremus. Nonne
 replemus eam, quando ratione dimetiendi cognos-
 scimus, quanta sit ejus pars calore exusta atque
 inhabitabilis, quantaque ad boream exposita, quæ
 propter frigorum vim inutilis est, et coli non
 potest : nonne terram replevimus? Nonne quod in
 ea utile erat, elegimus, quod autem ad transigen-
 dam vitam inutile, abjecimus? Dicendo, « Replete
 terram, » nos terræ dominos constituit Deus. Nec,
 quia universæ usum non habemus, ideo non sumus
 illius domini. Neque tu totius frumenti, quod
 emisti, idcirco non es dominus, quoniam pars
 ejus est ad comedendum utilis, pars inutilis. Sor-
 des, lapides, paleas, et si quid aliud, quo vesci
 commode nequeas, immixtum est, excernis et
 abjicis, quod autem purum est seligis, et ad usum
 et victum reservas tuum. Sic terra nobis donata
 est, partim ad habitandum commoda, partim ad
 arandum colendumque necessaria, partim ad pa-
 scendas quadrupedes apta. Dic mihi, nonne pos-
 sum arbitrato meo terram disponere, quando mu-
 nere illius, qui me procreavit, dominus ejus sum
 constitutus? « Et præsit piscibus maris, et bestiis
 terræ. » Ita nobis benedixit Deus, hanc legem tulit,
 hanc largitus est dignitatem. « Et fecit Deus homi-
 nem : ad imaginem suam fecit eum. » Nonne demon-
 strationem hanc esse mœncam vobis declaravi?
 « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem
 nostram. » Unum habet procreatio, ad « imaginem, »
 numquid alterum deest, ad « similitudinem. » An
 aliter decrevit, aliter fecit? Numquid eum in pro-
 creando pœnituit? An est infirmitas in procrea-
 tione, ut aliud consulerit, aliud effecerit? An est
 in sermone nugatorium aliquid, et supervacaneum? D
 ut idem fortasse sit, « Faciamus hominem ad imagi-
 nem, » et « Faciamus ad similitudinem : » et qui ad
 imaginem dixit, ad similitudinem dixisse videatur.
 At si hoc modo intellexerimus, scriptorem accusa-
 bimus. Etenim si sic habet, vox vacat, et bis
 idem ponitur. Dicere autem verbum aliquod in
 Scriptura redundare, est grave nefas. Quod si nihil
 redundat, nihil est inane, nihil supervacuum :